
＜文部科学省委託事業＞ 

平成２２年度総合型地域スポーツクラブ育成推進事業 

第１回九州ブロッククラブミーティング２０１０ 

開催要項 
 
 
趣 旨：子どもから高齢者まで誰もがいつでも参加できる総合型地域スポーツクラブの育成を全国的に推進

していくため、創設支援クラブ関係者、都道府県体育協会担当者等を対象に、本事業の趣旨・目的

の周知徹底を行うとともに、本事業の円滑な実施に向けて各担当者が行うべき事務処理等に関する

説明を行い、各関係者の連携・協力を促進する。また、各ブロック内における総合型地域スポーツ

クラブ設立に向けた取組状況を把握するとともに各者が抱える問題や課題を明らかにし、問題解決

の糸口を探るための情報の共有化とクラブ創設支援のためのネットワークの強化を図る。 

 
主 催：財団法人 日本体育協会 

 
期 日：平成２２年７月３日（土） １３：００～１６：３０ 
 
会 場：「石垣市民会館」 

〒907-0013 沖縄県石垣市浜崎町１丁目１番２号 TEL0980-82-1516 
 
出席者：①創設支援クラブ               １クラブ２名迄 

②クラブ育成アドバイザー            各県１～２名 

（クラブ育成アシスタントアドバイザー含む） 

③県体育協会担当者                 各県１名 

④事例発表者                      ３名 

⑤地方企画班                      ４名 

⑥本会事務局                      ４名 

⑦その他オブザーバー                  １名 

 

内 容：１．平成２２年度事業概要説明 

２．事例発表 

３．パネルディスカッション 

４．総合型クラブ創設支援事業事務処理説明 

 

その他：本事業参加に係る旅費については、創設支援クラブ代表者は、創設支援事業経費より、経理処理基

準要項・旅費算出基準に基づき支出することができる。また、クラブ育成アドバイザー、都道府県

体育協会担当者は、本会旅費規程に基づき本会より支給する。 

 

担 当：財団法人日本体育協会 生涯スポーツ推進部 クラブ育成課 

    TEL：03-3481-2278 FAX：03-3481-2284 

 

 

日本のスポーツ100 周年 誇れる未来に あらたな一歩 
日本体育協会は平成23(2011)年に創立100周年を迎えます 

～創立 100 周年記念事業スローガン～ 



平成２２年度第１回九州ブロッククラブミーティング２０１０日程表

時間

・主催者あいさつ

総合型クラブ創設支援事業事務処理説明

休憩（10分）

【パネルディスカッション】　（７５分）
　＜テーマ＞　「これからの総合型クラブづくりのポイントを探る！」
　　・コーディネーター ： 中西　純司　氏　（地方企画班長）

  　・パネリスト ： 野島　弘宣　氏 （熊本県体協クラブ育成アドバイザー）
　　　　　　　　　　　永田　智和  氏（鹿児島県体協クラブ育成アドバイザー）
　　　　　　　　　　　慶田花英太 氏（沖縄県体協クラブ育成アドバイザー）

質疑応答（20分）

【事例発表】　（３０分）
　＜テーマ＞　「山間部・離島におけるクラブづくりの現実」
　　・コーディネーター ： 土谷　忠昭　氏　（地方企画班員）
　
　　　　事例発表①　水上元気スポーツクラブ（熊本県球磨郡水上村）
　　　　　　情報提供者 ： クラブマネジャー　甲斐　啓志　氏
　　　　　　　　　　　　　　　クラブ事務局　　　那須　裕平　氏

　　　　事例発表②　下地総合型スポーツクラブ（沖縄県宮古郡下地町）
　　　　　　情報提供者 ： 事務局長　洲鎌　菜保子　氏

16:30

15:45

12:45

13:30

14:20

13:00

14:30

14:00

・H22事業概要説明

受付（15分）

開　　会・オリエンテーション




