<文部科学省委託事業>

平成22年度総合型地域スポーツクラブ育成推進事業 第1回九州ブロッククラブミーティング2010 開催要項

趣 旨:子どもから高齢者まで誰もがいつでも参加できる総合型地域スポーツクラブの育成を全国的に推進していくため、創設支援クラブ関係者、都道府県体育協会担当者等を対象に、本事業の趣旨・目的の周知徹底を行うとともに、本事業の円滑な実施に向けて各担当者が行うべき事務処理等に関する説明を行い、各関係者の連携・協力を促進する。また、各ブロック内における総合型地域スポーツクラブ設立に向けた取組状況を把握するとともに各者が抱える問題や課題を明らかにし、問題解決の糸口を探るための情報の共有化とクラブ創設支援のためのネットワークの強化を図る。

主 催:財団法人 日本体育協会

期 日:平成22年7月3日(土) 13:00~16:30

会 場:「石垣市民会館」

〒907-0013 沖縄県石垣市浜崎町1丁目1番2号 TEL0980-82-1516

出席者:①創設支援クラブ1クラブ 2名迄②クラブ育成アドバイザー各県1~2名(クラブ育成アシスタントアドバイザー含む)

③県体育協会担当者	各県1名
④事例発表者	3名
⑤地方企画班	4名
⑥本会事務局	4名
⑦その他オブザーバー	1名

内容:1. 平成22年度事業概要説明

- 2. 事例発表
- 3. パネルディスカッション
- 4. 総合型クラブ創設支援事業事務処理説明

その他:本事業参加に係る旅費については、創設支援クラブ代表者は、創設支援事業経費より、経理処理基準要項・旅費算出基準に基づき支出することができる。また、クラブ育成アドバイザー、都道府県 体育協会担当者は、本会旅費規程に基づき本会より支給する。

担 当:財団法人日本体育協会 生涯スポーツ推進部 クラブ育成課

TEL: 03-3481-2278 FAX: 03-3481-2284

~ 創立 100 周年記念事業スローガン~

日本のスポーツ 100 周年 誇れる未来に あらたな一歩

平成22年度第1回九州ブロッククラブミーティング2010日程表

時間		
12:45		
	受付(15分)	
13:00	開 会・オリエンテーション	
	・主催者あいさつ	
13:30	- H22事業概要説明	
	【事例発表】(30分) <テーマ>「山間部・離島におけるクラブづくりの現実」 ・コーディネーター: 土谷 忠昭 氏 (地方企画班員)	
	事例発表① 水上元気スポーツクラブ(熊本県球磨郡水上村) 情報提供者:クラブマネジャー 甲斐 啓志 氏 クラブ事務局 那須 裕平 氏	
14:00	事例発表② 下地総合型スポーツクラブ(沖縄県宮古郡下地町) 情報提供者:事務局長 洲鎌 菜保子 氏	
	質疑応答(20分)	
14:20	休憩(10分)	
14:30	【パネルディスカッション】(75分) <テーマ>「これからの総合型クラブづくりのポイントを探る!」 ・コーディネーター:中西 純司 氏(地方企画班長)	
15.45	・パネリスト:野島 弘宣 氏(熊本県体協クラブ育成アドバイザー) 永田 智和 氏(鹿児島県体協クラブ育成アドバイザー) 慶田花英太 氏(沖縄県体協クラブ育成アドバイザー)	
15:45	総合型クラブ創設支援事業事務処理説明	
16:30		